PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

& GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 010/2024.

Tatui, 06 de marco de 2024.

Oficio n° 275/2024/GABPMT

Excelentissimo Senhor

Eduardo Dade Sallum

Presidente da Cimara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 010/24.

SENHOR PRESIDENTE,

Venho, por meio desta, solicitar de Vossa Exceléncia, a tramitagéo
prioritiria do Projeto de Lei n® 010/2024, que “Dispée sobre reabertura de um crédito
adicional especial a Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer,
conforme especifica”, acompanhado da respectiva Justificativa.

Requeiro também a Vossa Exceléncia, que conceda especial atengdo a este
projeto, a fim de dar encaminhamento com extrema urgéncia, considerando a sua
relevancia e finalidade.

Ficamos a disposi¢do para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se facam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de

consideracdo e real apreco.

Atenciosamente;

MIGUEL LOPES §O JUNIOR
PREEEIT PAL

~ CAMARA MUNICIPAL DE TATUI
 Data: 11/03/2024 Hora: 14:47 '

H C.?J. (Projeto de Lei N° 102024

a \J Autoria: Miguel Lojres Cacuass suntor
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 010/2024.

"Dispde sobre reabertura de um crédito
adicional especial a Secretaria Municipal
de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer,
conforme especifica”.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito Municipal de Tatui,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Cadmara aprova e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a reabrir crédito adicional
especial, parcial no valor de R$ 491.714,70 (quatrocentos e noventa e um mil, setecentos
e catorze reais e setenta centavos), destinado ao saldo de contrato do Projeto de Lei n°
16/2023, aprovado, bem como a Lei Municipal n® 5.775, datada de 24 de margo de 2023,
adicionando o valor nas Unidades Administrativas, ndo contemplados no orgamento
vigente.

Unidade: 02.10 — Secr. Mun. Esp. Cult. Tur. Lazer e Juventude
02.10.01 — Manut. Mun. Esp. Cult. Tur. Lazer e Juventude
27.812.0013.1007 — Constr. e Ampliacdo Préprios Municipais
wee  =4.4.90.51 — Obras e Instalagdes (fonte 02) R$  307.536,98
. -4.4.90.51 — Obras e Instalacdes RS 184.177,72
Total R$ 491.714,70

Art. 2° As suplementagdes previstas no artigo 1° desta Lei serdo cobertas:

I - Com excesso de arrecadagdo oriundo de recurso da 2% parcela do
Convénio n° 201/2022, do Fundo de Melhoria dos Municipios Turisticos do Estado de
Sdo Paulo.

II — A contrapartida sera oriunda da anulagfio de dotacdo existente da
propria unidade or¢amentaria existente no exercicio.

Art. 3° O disposto nesta Lei fica inclusana Lei 5751 de 16/12/2022, Plano
Plurianual —PPA, na Lei n°® 5854 de 06/10/2023 — Lei das Diretrizes Or¢camentarias -
LDQO, e na Lei n° 5880 de 27/12/2023, Lei Orgamentaria Anual — LOA.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de publicacfo, revogadas as
disposicdes contrarias.

Tatui, 06 de margo de,2024.




;o PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

5 GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 010/2024.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Nobres Vereadores,

Submetemos a apreciacdo desta Casa de Leis o presente Projeto de Lei,
que visa a reabertura parcial de um crédito adicional especial, conforme especificado nos
termos a seguir apresentados:

O Projeto de Lei n° 16/23, anteriormente aprovado por esta Egrégia Casa,
estabeleceu a destinagdo de recursos para importantes iniciativas em nossa cidade, no
entanto, diante das demandas crescentes e da necessidade de completar as agdes previstas,
faz-se imperativa a reabertura parcial deste crédito, a fim de utilizar o saldo remanescente
de maneira eficiente e estratégica.

A reabertura parcial do crédito adicional especial, no valor de R$
491.714,70, ¢ essencial para assegurar a continuidade de projetos de relevancia para o
desenvolvimento cultural, esportivo, turistico e de lazer em nosso municipio. Este
montante se destina a conclusdo de etapas previstas no Projeto 16/23 e na Lei Municipal
n® 5.775, datada de 24 de marco de 2023, garantindo a efetiva execugdo das agdes
planejadas.

Diante disso, o projeto que ora submetemos visa a conclusio do Memorial
do Rugby 1928, que contribuird significativamente para o fortalecimento do turismo
cultural em Tatui.

O Memorial do Rugby, que resgata a histéria € o patriménio cultural
relacionados a esse carro historico que pertenceu ao médico sanitarista Dr. Gualter Nunes,
sera um importante atrativo turistico, enriquecendo a oferta cultural de nossa cidade e
fortalecendo nossa identidade local.

Assim, pelos motivos expostos, esperamos contar com os Senhores
Vereadores, para analisarem e votarem o presente Projeto de Lei, com urgéncia-
urgentissima, diante de sua finalidade.

Tatui, 06 de

argo-de 2024,
)

MIGUEL LOPE 03() JUNIOR
PREFEIT

S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 016/2023.

5,

Tatui, 02 de marg¢o de 2023,

Oficio n° 197/SGNJ/2023

Excelentissimo Senhor

fiduardo Dade Sallum

Presidente da Cimara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 016/23.

SENHOR PRESIDENTE,

Tem este a finalidade precipua de solicitar de Vossa Exceléncia, a
tramitacdo da matéria que trata o Projeto de Lei n° 016/2023, que “Dispde sobre abertura
de um crédito adicional especial conforme especifica™.

Acompanha o mencionado Projeto de lei, a Justificativa.

Solicito de Vossa Exceléncia a especial atengfio, dando encaminhamento
ao presente projeto a urgéneia-urgentissima, diante de sua finalidade.

Aproveito o ensejo para manifestar (?protcstos de consideragio e aprego.

TAMARA MIUNICIPAL BE TATUT

Dale: 020372029 Hora: 16:46
Frojeln da Lai §° 16/2023

Rulptia; Miguel Lapes Cmdeso Jonior

“Agsunto: Dispbe sotare aberluio de um crddin adicional

aspacial confonng espacilice




PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 016/2023.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei sob n° 016/2023, que ora submetemos a apreciagio desta
Casa de Leis, pleiteia este Executivo, a abertura de um crédilo adicional especial visando
a construgdo do Memorial do Veiculo Rugby 1928, através do Convénio n® 000201/2022,
¢Im anexo.

Tal pedido justifica-se tendo em consideragéo a Lei Estadual n° 16.429/17,
que o elevou nossa cidade a Municipio de Interesse Turistico (MIT), ¢ assim criando a
necessidade de fomentar a implantagiio de novos equipamentos culturais, tais com a
criagdo do “Memorial do Rugby 1928”.

Tal pedido justifica-se tendo em consideragiio que serd construida uma
estrutura anexa ao Museu da Imagem e do Som, que abrigara o referido Memorial, que
serd um brago e ajudard a contar a histéria das raizes de Tatui, contribuindo e associando
com os demais atrativos da cidade, além de preservarmos o referido carro que ¢ um
patrimOnio histérico e cultural do nosso municipio.

Com a concluso do referido projeto a cidade passard a contar com um
novo atrativo turistico, o “Memorial do Rugby 1928”, (Carro histérico que pertenceu a0
médico sanitarista Dr. Gualter Nunes), que ird contribuir no fortalecimento do turismo
cultural vivenciado em Tatui, pois nossa cidade & reconhecida fortemente na arca
cultural, devido ao Conservatdério Dramatico e Musical , assim como seu Museu Paulo
Setubal ¢ as ja tradicionais Feira do Doce, Tatui Classic Car, entre tantos outros, ©
“MEMORIAL DO RUGBY 1928”,

Em tempo, informo ainda que o referido projeto ja tramitou nesta Egrégia
Casa de Leis através do Projeto de Lei n® 011/2023, porém o mesmo apresentava
incorregdes em seu texto e ndo foi possivel sua manutencio tendo em vista que 0 Projeto
j4 havia sido aprovado por Vossas Exceléncias, assim encaminhamos um novo projefo
devidamente corrigido, assim pedimos escusas pela falta involuntaria cometida pelo
Departamento Municipal de Contabilidade.

Diante do exposto, contamos com a colaboragio dos Senhores Vereadores,
no sentido de aprovarem este projeto de lei, com urgéncia nrgentissima, diante de sua
finalidade. ,




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
GABINETE DO SECRETARIO

PARAGRAFO UNICO: O Planc de Tisbalho a tue ahade o “caput™ desta cliusuls poderd ser modificado para methor ?.dcquaqﬁo
técnica ou financejra, mediante 2 prévia autorizagiio do Secretirio de Turismo e Viagens, vedads 2 alteragiio do objeto, salvo
necessidade excepeional, devidamente justificada, e mediante prévio atendimento dos seguintes requisitos:

1.  Estrita obseryincia das finalidades do Fundo de Melhoria das Estincias, nos termos do artgo da Lei n° 16.283, de 15 de jullho
de 2016; :

2. Manifestagiq favoravel do Conselhe de Orientagio e Controle do fundo 2 quo se refers o item 1 deste pardgrafo finico;
3. Autorizagao do Sceretdrio de Turismo e Viagens,

CLAUSULA SEGUNDA

Da Execugio

SZo execntores do presente Convenio:r

L pelo ESTADO,  Secretaria de Turdsmo e Viagens, doravante denominads SECRETARIA, cuja fiscalizagiio serd exercide por seu
corpe téenico;

HL. pelo Municipiol 2 Prefeitura do Municipie de ‘TATUI, doravante denominada MUNICEPEO, cujos, gestor e responsdvel técnico,
foram indicados pdlo Prefeito através da portaria de f1. 341, que faz parte integrante do presente instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA.

Das Obrigacies dos Participes

Para a execugio dq presente Convénio a SECRETARIA ¢ 0 MUNICIPIQ terfio a5 seguintes obrigagSes:
I-Competed SjCRE’I‘ARIA:

a) analisar ¢ apro
laudos de vistoria

a documantagio téenica do objeto do presente Convénio, as prestagBes de contas dos recursos repassados e os
ica;

b) acomparhar e shpervisionar a execugfio do objeto do presente ConvEnio, ambos de responsshilidade téonica do MUNICIPIO;
©) Fepfssar 40 CIPIO o5 recursos alocados, de acordo com a Cliusula Sexta do preseante Convéndo,
X — Compete ae Cir10:

a) executar, diretalox indivetzmenis, sob sua responsabilidade, as obras previstas nests Convénioa, iniclando-se no prazoe de até 180
{cento e oitenta) dips, contados da assinatura deste instnumento, em conformidade com o cronograma fisico-fnanceiro do
desembolso de £l. 306, que infegram o Plano de Frabelho, vbservados os melhores padedes de qualidade e economia;

b) acompanhar e fscalizar 2 sxecugio do objeto do presente Convénio;

c) responsabilizar-se tecnicamente pela exscugio do objeto do presents Convénio;

AR



SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
GABINETE DQ SECRETARIO

1. ne periodo corrspondente ao intexvalo entre 2 liberagiio & sua efetiva utilizagfo, os recursos fnancejray deverdo ser aplicados,
por intermédio do Banco do Brasil 8.A., observade o disposto no § 1° desta cléusiuls, em caderneta de poupeanga se 0 561 uso for
igmal e superior alum més ou ot operagiio de mereado aborio tastreada em fitulo da divida piblics, quando » utilizaghie dos
rectuses se verificar cm prazos menores que W mes;

2. as xeceitas fnangoivas serdio exclusivamento aplicadas no objeto deste Convénio;

3, 03 extratos bangdrios contendo o movimento didrio (histrico) da conta baneéria, juntamente com. a documentagio referente &
aplicagdo dus dispdnibilidades financeiras a serem fornecidos pela Institvigho Financeira, intsgrario & prestaqio de conias tratada an
Cldusula Terceira, jnciso I, alinez “g” deste instrumento;

4, o descumprimento do disposto nesta pardgrafo obn'gafé. o MUNICIPIO & restitwigio do mmnerrio recebido, acrescido da
remuneragio das rgspectivas aplicagtes fnanceims até a data do efetivo depdsito;

5. as notas fiscais/faturas ox comprovantes de despesas efetuadas serfio emitidos em nome do MINICIPIO, devendo mencionar
“Convénio STDADETUR™, seguido do nimero constante do prefimbulo dests nstrumento.

CLAUSULA SEXTA

Da Liberagdo dos recursoes

Os recursos de resgonsabilidade da SECRETARIA seriio repassados parceladamente ao MUNICIPIO em conformidade com o
stonograms fsicodfnanceiro de deserbolso de fl. 306, constante do plano de trabathe, em 02 (duas) parcelas, nos tormos do
Decrato Bstadual 1 66.173/2021.

1. 1* purcela: no valor de R 307.536,98 (trezentos ¢ sete mil, quinhentos ¢ trinta e seis renis ¢ noventa e 0ito centavas), a que alode
0 “caput” desta cldhisula, que gerl repassada apds a expedi¢Eo da ordem de servigo .

1. 2* parcela; no valor de RS 307.536,98 (trezentos e sete mil, quinhentos ¢ trinta & seis reais ¢ noventa e oi.to E:entavos), a.serpage
em até 30 (irinta) dias a partir da aprovaggo de contas relativas 4 parcela anterior; observado o disposto no inciso 1 do §3° do attigo
116 da Lei Federaln® 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alieragBes.

PARAGRAFO UNICO ~ A realizagio dos repasses fica condicionada 2 inexisténeia do registro em pome do MUNICIPIO junto ao
CADIN ESTADUAL, cm conformidade com o artigo &7, da Lei n° 12.799, de 11 de janeiro de 2008, regulnmentada pelo Decreto n®
53.455, de 19 de s¢tembro de 2008,

CLAUSULA SETIVA
Da Vemincia ¢ da Reseisfio

Este Convénio poderd ser denungiado a qualquer tmpo, mediante notificagdo prévia de 30 (trinta) dias, ¢ serd rescindido ne hipStese
de descumprimentp de suas cliusuolas o infragdo Jegal,

CLAUSULA OLTAVA
Dz Responsabilidade do MONICIPIO

STTER2022000751DM
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SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
GABINETE DO SECRETARIQ

- TURISMO/DEPARTAMENTO DE APOIO AC DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS

Assinado com senhia por: GUILHERME DE MIRANDA CLEMENTIND - 07/12/2022 &5 12:43:00
Assingde com senha por: MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR - 07/2/2022 &5 10:09.08
Assinado cam senha por: ALINE DE ASSIS BERNARDO - 07/12/2022 As 10:20:29

Annimanrdi mmed wnhe maee ARPPARIAWAT SCORAI LA ATQMANT An S4B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI MUNICIPAL N°5.775, BE 24 DE MARCO DE 2023.

“Dispde sobre abertura de um
crédito adicional especial conforme
especifica™.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito Municipal de Tatui,
Estado de S&@o Paulo, no uso de suas atribuigSes legais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
especiais, até o limite de R$ 799.251,68(Setecentos e noventa e nove mil, duzentos e
cinguenta ¢ wmn reais, e sessenta e oito centavos), adicionando o valor nas Unidades
Administrativas, ndo contemplados no or¢amento vigente.

Unidade: 02.10 — Secr.Mun.Esp. Cult. Tur. Lazer ¢ Juventude

02.10.01 — Maput. Mun. Esp. Cult. Tur. Lazer e Juvenfude

27.812.0013.1007 — Constr e Ampliagio Prépries Municipais

v 4.4.90.51— Obras e Instalacbes RS 615.073,96

e 4.4.90.51— Obras e Instalacies RS 184.177,72
Total RS 799.251,68

Art. 2° As suplementagdes previstas no artigo 1° desta Lei serdo
cobertas:

I - Com excesso de arrecadagdio oriundo de recurso do Fundo de
Melhoria dos Municipios Turisticos do Estado de S3o Paulo, Convénio n° 000201/2022.

11 — Com excesso de arrecadagBo oriunda do Imposto Sobre Servico -
ISS e repasse do Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Prestagdes de Servigos —

ICMS.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de publicagéo, revogando em
todas as disposi¢Ges a Lei Municipal n® 5.767 de 01 de marco de 2023.

Tatui, 24 de marco de 2023.

MIGUEL LOPES C;
PREFEITO I



